CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 106/2025

LRM

Tramitado em Sessão
( x') Aprovado
( ) Rejeitado

Cód. 05.00.01 .04 · 1C · P

Assunto: À EDP, solicitando alinhamento e/ou retirada dos fios soltos e dispositivos terminais
telefônicos pendurados na Rua José Lino da Silva, no Jardim Santa Marina, neste Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando alinhamento e/ou retirada dos fios soltos e

dispositivos terminais telefônicos pendurados na Rua José Lino da Silva, no Jardim Santa

Marina, neste Município.

Desde a substituição dos postes pela EDP, diversos cabos de telefonia e

internet ficaram caídos e embaraçados pela rua, sobre telhados e fachadas das casas.

Em algumas residências, em específico, há múltiplos dispositivos terminais telefônicos

pendurados, dificultando a entrada e saída, além de oferecer risco iminente de queda

sobre moradores e pedestres.

Além do perigo de acidentes, essa desorganização pode causar

interrupções na prestação dos serviços de telefonia e internet, prejudicando o dia a dia

dos moradores. Assim, solicitamos que a EDP, junto às operadoras de telecomunicações

responsáveis, realize, com urgência, a remoção dos fios inutilizados, a fixação adequada

dos dispositivos e a organização dos cabos ativos.

A segurança dos moradores e a continuidade dos serviços essenciais não

podem ser comprometidas!

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

O CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

PR AÇA 005 TRÊS PODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CEP : 12327-901 - TEL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACARE I.SP.LEG . BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

REQUERIMENTO Nº 112/2025

ANA

Tramitado em Sessão
(~ Aprovado
( ) Rejeitado

Cód . 05.00.01.04 · 1C · P

Assunto: À EDP, solicitando reparo urgente da base do poste situado na Rua Luzia Machado Saldão,
em frente ao número 1 O, na Vila lta.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à EDP solicitando reparo urgente da base do poste situado na Rua

Luzia Machado Saldão, em frente ao número 1 O, na Vila lta.

A base do referido poste encontra-se aberta (foto anexo).

A situação apresenta risco iminente de queda, causando perigo à

população da região.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa empresa e, antecipando agradecimento pela atenção dispensada,

subscrevemos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

SIUFARNE DO CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 7 4 - CENT RO - JACAREI / SP - C EP : 12327- 901 - T EL . : (12) 3955- 2200 - WWW.JACAREI.SP .LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ANA

Requerimento nº 112/2025 - Vereador Siufarne do Cidade Salvador fls. 2/2

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES, 74 - C ENTRO- JACAREI / S P - C EP : 12327- 90 1 - TE L.: (12) 3955-2200 -WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE LRM

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1C · P

INDICAÇÃO Nº 862/2025

Assunto: Manutenção asfáltica na Rua José Fernandes Pinto, em frente ao número 30, no Jardim
Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à manutenção asfáltica na Rua José

Fernandes Pinto, em frente ao número 30, no Jardim Paraíso.

Solicitamos ao SAAE a manutenção da via supracitada no intuito de cobrir

o buraco causado devido à rede esgoto.

Ressaltamos que devido a essa abertura, já houve relatos de acidentes

envolvendo motociclistas e pedestres, sendo verificado que o interior deste buraco está

oco, ou seja , em iminência de ocasionar acidentes ainda maiores, caso ocorra o

rompimento, principalmente devido ao peso dos veículos que transitam pela via.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

CIDADE SALVADOR
Vereador - PL

P RAÇA DOS T RÊS P ODERES , 74 - CENTRO - JACAREI / SP - CE P : 1232 7-901 - T EL.: (12) 3955-2200 - WWW.JACAREI.SP.LEG.BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

ws

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 894/2025

Assunto: Manutenção no painel eletrônico do ponto de ônibus localizado na Praça Conde Frontin , no
Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para a

manutenção no painel eletrônico do ponto de ônibus localizado na Praça Conde Frontin,

no Centro.

O referido painel eletrônico encontra-se inoperante há um longo período,

causando transtornos aos usuários do transporte público. A ausência de informações

atualizadas compromete a organização dos deslocamentos, dificultando o planejamento

e a otimização do tempo dos passageiros.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

SIÚFAR E DO CIDADE SALVADOR
vk reador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 - CENT RO - JACARE/ / SP - C EP : 12327- 901 - T EL. : (12) 3955 -2200 - WWW.JA CARE I. SP.LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE RC

Tramitado em Sessão

(?
Cód. 05.00.01 .01 · 1 C · P

INDICAÇÃO Nº 907/2025

Assunto: Implantação de dispositivo de redução de velocidade na Rua Ângela Aparecida Ramos, na
altura do número 45, no Jardim Santa Marina.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de dispositivo de redução de

velocidade na Rua Ângela Aparecida Ramos, na altura do número 45, no Jardim Santa

Marina.

Solicitamos um estudo técnico referente à implantação de um dispositivo

de redução de velocidade no endereço supracitado, salientando que nesta via há alto

número de moradores, especialmente crianças que utilizam a via para brincar, além do

intenso fluxo de carros. Inclusive, ocorrem acidentes com frequência , envolvendo

principalmente os menores.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

DE SALVADOR
Vereador - PL

P RAÇA DOS TRÊS PODERES , 74 ·CENTRO· JACAREI / SP • CEP : 12327-901 • T EL. : (12) 3955-2200 • WWW.JACAREI.SP.LEG.BR